
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-171 del 12/03/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Presa  d’atto  della  risoluzione  del 
contratto  di  fornitura  di  strumentazione  per  i  Servizi 
Territoriali delle Sezioni di PC e RE con la Ditta Zambelli 
Srl  di  Bareggio  (MI).  Affidamento  della  fornitura  alla 
Ditta TCR Tecora Srl di Corsico (MI) risultata seconda in 
graduatoria della procedura in economia aggiudicata con 
Determinazione n. 770/2013. Importo: euro 3671,86 (IVA 
esclusa).  CIG  n.  ZE50BEC324  -  CUP  n. 
J86J13000330002 - Oneri per la sicurezza: euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2014-158 del 05/03/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Vigilanza E Controllo

Dirigente proponente Dott. Marroni Valerio

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 12 (dodici)  marzo 2014 (duemilaquattordici)  presso la  sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Direzione Tecnica. Presa d’atto della risoluzione del contratto di fornitura 

di strumentazione per i Servizi Territoriali delle Sezioni di PC e RE con la 

Ditta  Zambelli  Srl  di  Bareggio  (MI).  Affidamento  della  fornitura  alla 

Ditta  TCR  Tecora  Srl  di  Corsico  (MI)  Importo:  euro  4.479,68  (IVA 

inclusa).CIG n. ZE50BEC324 - CUP n. J86J13000330002 -  Oneri per la 

sicurezza: euro 0,00.

VISTE:

- la D.D.G. 87 del 16/12/2013 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio  2014, del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa per  l’esercizio 

2014”;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  recante:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”.

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. denominato “Codice dei contratti pubblici 

di  lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in  particolare  l’art.  136  che  disciplina  l’ipotesi  di 

risoluzione del contratto per grave inadempimento per grave irregolarità e grave ritardo;

- l’art.  297  del   D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione  del  d.lgs.  163/2006”  che  dispone  espressamente  che  anche  in  relazione 

all’esecuzione dei servizi e forniture si applicano gli articoli  dal 135 al 140 del “Codice”;

PREMESSO:

- che con Determinazione  n. 714/2013 è stata indetta procedura di acquisto in economia 

ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 163/2006 per la fornitura di strumentazione da campo per i 

Servizi Territoriali di ARPA E-R, suddivisa in tre lotti  e più precisamente il LOTTO 2 – 

riguardava n. 2 centralina di prelievo per campionamento polveri  alle emissioni  per le 

Sezioni Provinciali ARPA di Reggio Emilia  e Piacenza, importo massimo euro 3.770,49 

IVA esclusa (CIG n. ZE50BEC324 - CUP n. J86J13000330002);



- che con Determinazione n. 770 del 18/11/2013 è stata disposta l’aggiudicazione di 

ciascun  Lotto  in  base  all’offerta  risultata  economicamente  più  vantaggiosa,  ed  in 

particolare il Lotto 2 è stato aggiudicato alla Società Zambelli Srl di Bareggio (MI);

- che  sono  stati  stipulati  i  relativi  contratti  di  fornitura  mediante  corrispondenza 

commerciale e con modalità elettronica, alle condizioni di fornitura stabilite nel capitolato 

speciale  e  disciplinare  tecnico  allegato,  approvati  con  Determinazione  n.  714  del 

28/10/2013 e tutti acquisiti agli atti;

DATO ATTO:

- della avvenuta risoluzione del contratto di fornitura con la Ditta Zambelli per grave e 

mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  previste  dalle  norme  vigenti  e 

secondo le prescrizioni del capitolato speciale di fornitura, in conseguenza degli addebiti 

contestati da ARPA con le note prot. PGFE/2014/325 e PGFE/2014/907 e riscontrate dalla 

Ditta Zambelli con la dichiarazione di inadempimento e di presa d’atto della risoluzione 

del contratto, acquisita in atti con prot. PGFE/2014/972;

- che  ai  sensi  dell’art.  136  del  “Codice”  si  è  proceduto  allo  scorrimento  della 

graduatoria per l’affidamento della fornitura del Lotto 2 - n. 2 centraline di prelievo per 

campionamento polveri alle emissioni per le Sezioni Provinciali ARPA di Reggio Emilia 

e Piacenza;

DATO ATTO ALTRESI:

- che è stata interpellata la Ditta TCR TECORA classificatasi al secondo posto della 

graduatoria redatta dalla Commissione di gara;

- della disponibilità da parte della Ditta TCR TECORA ad evadere la fornitura entro i 

termini  concordati  con  l’Amministrazione  procedendo  alla  stipula  del  contratto  alle 

medesime  condizioni  proposte  nell’originaria  procedura  di  gara  per  l’importo  di  Euro 

3.671,86 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di procedere all’affidamento della fornitura suddetta alla Ditta TCR TECORA, per 

intervenuta  risoluzione  del  contratto  di  fornitura  originariamente  affidata  alla  Ditta 

Zambelli,  al  fine  di  dotare  i  Servizi  Territoriali  di  Piacenza  e  Reggio  Emilia  della 

strumentazione indispensabile e necessaria per lo svolgimento dell’attività istituzionale;

PRESO ATTO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 



la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  14-bis,  della  legge  n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 87 

del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Valerio  Marroni  ,  Responsabile  dell’Area  Vigilanza  e  Controllo  della 

Direzione  Tecnica,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del Procedimento,  ai sensi del regolamento Arpa per fornitura di 

beni e servizi in economia, è il Dott. Franco Zinoni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dall’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico; 

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 0,00;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  della  intervenuta  risoluzione  del 

contratto di fornitura con la Ditta  3imbelli  srl di Bareggio (MI) per la strumentazione del 

Lotto 2: “nr. 2 centraline per campionamento atmosferico”, affidata con determinazione di 

aggiudicazione n. 770 del 18/11/2013;

2. di affidare in conseguenza la fornitura nr. 2 centraline per campionamento atmosferico 

CIG n. ZE50BEC324 alla Ditta TCR TECORA con sede in Via A.Volta 22, Corsico 

(MI)  P.IVA  04579990153,  classificatasi  al  secondo  posto  della  graduatoria  della 

procedura  in  economia  aggiudicata  con determinazione  n.  770 del  18/11/2013 alle 

condizioni di fornitura stabilite nel capitolato speciale e disciplinare tecnico sottoscritti 



ed accettati  in sede di offerta  per l’importo di  Euro 3.671,86 (IVA esclusa) pari  a 

complessivi euro 4.479,68 (IVA inclusa), 

3. di dare atto che il costo relativi alla sicurezza è pari a zero;

4. di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

5. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l’importo di Euro 4.479,68  (IVA inclusa),  avente  natura  di 

“Investimenti”  relativo al presente provvedimento, è  previsto nel piano  degli 

investimenti 2014, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento 

sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, 

con riferimento al centro di responsabilità della Direzione Tecnica. 

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2014-158   del    05/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Presa d’atto della risoluzione del contratto di 
fornitura di strumentazione per i Servizi Territoriali delle Sezioni di 
PC e RE con la Ditta Zambelli  Srl di Bareggio (MI). Affidamento 
della fornitura alla Ditta TCR Tecora Srl di Corsico (MI) risultata 
seconda in graduatoria della procedura in economia aggiudicata con 
Determinazione n.  770/2013. Importo: euro 3671,86 (IVA esclusa). 
CIG  n.  ZE50BEC324  -  CUP  n.  J86J13000330002  -  Oneri  per  la 
sicurezza: euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


